
                                                       
МУ «Департамент образования г.Аргун» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ    ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ Г. АРГУН  ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ,ГЕРОЯ РОССИИ АХМАТА- ХАДЖИ КАДЫРОВА» 

(МБОУ «ЦО г. Аргун им. А.-Х. Кадырова») 
 

МУ «Аргун-ГIалиндешаран департамент» 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«АРГУН-Г1АЛИН НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН  

ХЬАЛХАРА ПРЕЗИДЕНТАН, РОССИН  ТУРПАЛХОЧУН 

КАДЫРОВАХЬМАД- ХЬАЬЖИН Ц1АРАХ ЙОЛУ ДЕШАРАН ЦЕНТР» 

 (МБЮХЬ «Аргун-Г1алара Кадыров А.-Х. ц1арах йолу ДЦ) 

 

П Р И К А З 
01.09. 2022 г. № 147/1-од 

г. Аргун 
 

Об утверждении Программы поддержки 
методических объединений на 2022-2023 
учебный год 

В целях совершенствования системы методической работы, 

обеспечения профессионального развития педагогических кадров как фактора 

повышения эффективности и качества педагогической деятельности в МБОУ 

«ЦО г. Аргуна имени А-Х.Кадырова», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить 

1.1. Программу поддержки методических объединений на 2022-2023 

учебный год (далее - Программа) (приложение 1). 

2. Заместителю директора по методической работе, 

Махматмурзиевой М.С.: 

2.1. Довести настоящий приказ до сведения педагогических 

работников. 

2.2. Организовать методическое, информационное сопровождение 

реализации Программы, заседаний МО. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                         Л.Ш-Х. Муцухаева 
 

С приказом ознакомлена: 

заместитель директора по МР: Махматмурзиева М.С.  _________ 01.09.2022 г. 

 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ «ЦО г.Аргун 

им. А-Х.Кадырова» 

от «   01  »   09    2022г. Пр.№ 72/2 
 

ПРОГРАММА 

поддержки школьных методических объединений (ШМО) 

МБОУ «ЦО г. Аргун им. А-Х. Кадырова» 

на 2022-2023 учебный год 
 

Пояснительная записка 

Модернизация современного отечественного образования предполагает 

не только обновление содержания образования, структурные и 

организационно- экономические изменения, но и совершенствование научно-

методического обеспечения образовательного процесса. 

Важнейшим средством повышения педагогического мастерства 

учителей, связующая в единое целое всю систему работы школы, является 

методическая служба. Роль методической службы значительно возрастает в 

современных условиях в связи с необходимостью рационально и оперативно 

использовать новые методики, приемы и формы обучения и воспитания. 

В настоящее время в общеобразовательных организациях города Аргуна 

функционируют школьные методические объединения учителей учебных 

предметов. 

Цель работы: 

непрерывное совершенствование уровня профессионального мастерства 

педагогов, их эрудиции и компетентности в соответствии с требованиями 

ФГОС; создание условий для повышения качества образования обучающихся 

городского округа г. Аргун. 

Задачи работы: 

1. Внедрение в практику работы всех участников ШМО технологий, 

направленных на формирование компетентностей обучающихся: технологии 

развития критического мышления, информационно-коммуникационных 

технологий, игровых технологий, технологии проблемного обучения, метода 



проектов. 

2. Обеспечение экспериментальной работы. 

3. Развитие олимпиадного движения. 

4. Повышение уровня информационной активности учащихся, 

развитие их интеллектуальных и творческих способностей. 

5. Разработка рабочих программ для 1-4 и 5 классов в соответствии 

с обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

7. Повышение уровня профессиональной подготовки учителя через 

систему семинаров, курсов повышения квалификации. 

Основные направления работы: 

1. Аналитическая деятельность: 

S изучение структуры современного урока; 

S анализ методической деятельности и планирование на год; 

S изучение направлений деятельности педагогов (тема 

самообразования); 

S анализ работы педагогов с целью оказания дальнейшей помощи. 

2. Информационная деятельность: 

S изучение новинок методической литературы в целях 

совершенствования педагогической деятельности; 

S продолжение знакомства с ФГОС среднего общего образования; 

S пополнение методических копилок участников ШМО. 

3. Консультативная деятельность: 

S консультирование педагогов по вопросам тематического 

планирования; 

S консультирование педагогов с целью ликвидации затруднений в 

педагогической деятельности; 

S консультирование педагогов по вопросам в сфере формирования 

универсальных учебных действий в рамках ФГОС. 

4. Организационная и учебно - воспитательная деятельность: 

S Изучение нормативной и методической документации по 



вопросам образования. 

S Отбор содержания и составление учебных программ. 

S Взаимопосещение уроков учителями с последующим 

самоанализом достигнутых результатов. 

S Организация открытых уроков по определенной теме с целью обмена 

опытом. Организация и проведение предметных олимпиад, конкурсов, 

смотров. 

S Выступления учителей на МО, практико-ориентированных 

семинарах, педагогических советах. Повышение квалификации педагогов на 

курсах. Прохождение аттестации педагогических кадров. 

5. Методическая деятельность: 

S методическое сопровождение преподавания по ФГОС в средней 

школе; 

S работа над методической темой, представляющей реальную 

необходимость и профессиональный интерес; 

S совершенствование методического уровня педагогов в овладении 

новыми педагогическими технологиями через систему повышения 

квалификации и самообразования каждого учителя; 

S поиск, обобщение, анализ и внедрение передового педагогического 

опыта в различных формах 

S Методическое сопровождение самообразования и саморазвития 

педагогов; ознакомление с методическими разработками различных авторов. 

S Совершенствование форм работы с одарёнными детьми. 

Организационные формы работы: 

1. Заседания методического объединения. 

2. Методическая помощь и индивидуальные консультации по 

вопросам преподавания русского языка и литературы, организации 

внеклассной деятельности. 

3. Взаимопосещение уроков педагогами. 

4. Выступления учителей ШМО на практико-ориентированных 

семинарах, педагогических советах. 



5. Повышение квалификации педагогов на курсах. Прохождение 

аттестации педагогических кадров. 
 

ПЛАН ЗАСЕДАНИ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА 

на 2022-2023 учебный год. 

Дата Тема заседаний методического совета Ответственные 

а
в
гу

ст
 

I заседание. 

Тема Методического совета: «Основные направления 

методического сопровождения образовательного процесса в 

2022/2023 учебном году» 
1. Итоги методической работы школы 

за 2021/2022 учебный год. 
Особенности организации 
методической работы с 
педагогическими кадрами в 
2022/2023 учебном году. 

Зам. директора по УВР 
Эльсиева Х.В., 

2. Утверждение плана работы 
Методического Совета Школы на 
2022-2023 учебный год.  

Зам. директора по МР 
Махматмурзиева М.С. 

3. Обсуждение и корректировка планов 
работы методических объединений 
учителей. 

Руководители МО 

4. Согласование рабочих программ по 
предметам на новый учебный год. 

 

Зам. директора по УВР 
Эльсиева Х.В., 

5. Организация школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников. 

Руководители 
методических 
объединений. 

  II заседание.  Тема Методического совета: «О ходе реализации 

педагогическим коллективом обновленных ФГОС -22».  

 

н
о

я
б
р
ь
 

1. Итоги школьного этапа Всероссийской 
олимпиаде школьников по учебным 
предметам. 

Зам. директора по МР 

Махматмурзиева М.С. 

2. Распределение открытых уроков и 
внеклассных мероприятий; 

 

Зам. директора по МР 
Махматмурзиева М.С. 

3. Итоги мониторинга учебного процесса 
за первую четверть  Руководители МО 

4. Об итогах проведения панорамы 

открытых учебных занятий, 

факультативных занятий и внеклассных 

мероприятий. 
 

Зам. директора по УВР 

Эльсиева Х.В., 



 5. Аттестация учителей  в 2022 – 
2023уч.году на соответствие 
занимаемой должности. 

 

 III заседание «Использование новых технологий образования как 

средство повыше- ния мотивации школьников и качества 

образования» 

 

 

я
н

ва
р
ь
 

1. Результативность методической работы 

школы за I полугодие 2022-2023 

учебного года, состояние работы по 

повышению квалификации учителей.  

Зам. директора по МР 

Махматмурзиева М.С. 

2. «Эффективность использования 

современных образовательных 

технологий»  

Зам. директора по МР 

Махматмурзиева М.С. 

Руководители МО 

3. Итоги муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников. 

Зам. директора по МР 

Махматмурзиева М.С. 

4. Проектно – исследовательская 

деятельность учащихся как одна из 

технологий повышения качества 

образования.  

Зам. директора по УВР 

Эльсиева Х.В., 

 IV заседание «Подготовка к внедрению новых ФГОС, как средство 

реализации обра- зовательной политики РФ» 

м
а

р
т

 

1.Работа с одаренными и способными 

обучающимися. Итоги участия 

обучающихся школы в муниципальном 

этапе ВОШ. 

Зам. директора по МР 

Махматмурзиева М.С. 

Руководители МО 

2.Формирование функциональной 

грамотности на уроках и во внеурочной 

деятельности (обмен опытом). 

Зам. директора по МР 

Махматмурзиева М.С. 

Руководители МО 

3. Анализ результатов промежуточной 
аттестации за первое полугодие. 
Планирование работы по устранению 
неудовлетворительных результатов. 

Зам. директора по МР 

Махматмурзиева М.С. 

4. Подготовка ко Дню науки и школьной 
научно - практической конференции 
«Первые шаги в науку». 

Руководители МО 

 V заседание Тема: «Подведение итогов работы школьного 

методического совета за 2022-2023 уч.год. Пополнение 

информационного банка данных актуального педагогического 

опыта учителей» Вопросы для обсуждения: 



м
а
й
 

1.Экспертная оценка методической 

работы школы за 2022-2023 учебный год 

Члены методического 
совета. 

2.Подведение итогов аттестации, 

курсовой системы повышения 

квалификации педкадров школы за 2022-

2023 учебный год. 

Зам. директора по УВР 
Руководитель ШНО 

3. Анализ проведения результатов 

участия обучающихся в олимпиадном 

движении и конкурсах проектных работ. 

Руководитель ШНО 

4. Участие педагогов в конкурсах. 
 

Зам. директора по УВР. 

5. О плане методической и 
инновационной работы в 2022 - 2023 
учебном году 

Зам. директора по УВР 
Руководитель ШНО 

6. Утверждение учебно-методического 
комплекса на 2022-2023 учебный год Зам директора по УВР 

7.  Согласование образовательных, 

воспитательных и рабочих программ на 

2022-2023 учебный год. 

Зам директора по УВР 

 

 


		2023-04-13T18:11:54+0300
	Муцухаева Лиза Шемил-Хажаевна
	Я являюсь автором этого документа




